果政发〔2017〕10 号

果里镇关于建立村级

农产品质量监管员队伍建设的通知

各村，各有关单位：

　　为切实抓好农产品质量安全工作，健全完善村级农产品质量安全监管体系，

落实村级属地管理责任，根据《农产品质量安全法》、《山东省农产品质量安全

条例》的要求，成立农产品质量安全监管队伍。各村均需配备村级农产品质量监

管员。同时给予农产品质量监管员发放工作补贴，现将有关事项通知如下：

　　一、村级农产品质量监管员的推荐条件

　　享受工作补贴的村监管员是由镇府聘用，经镇政府正式文件公布，并在县农

业局备案的涉农村负责农产品质量安全监管的工作人员。

　　质量监管员应具备以下条件：

　　（一）认真贯彻执行党和国家关于农村工作的有关路线、方针、政策，遵纪

守法，作风正派，有一定的群众基础和威信。

　　（二）了解掌握相关农产品质量安全知识和法律法规，有一定的工作经验，

具备及时发现农产品质量安全隐患问题的能力。

　　（三）常年在村内从事农业相关工作，关注农产品质量安全问题，工作认真

负责，责任心强，积极举报生产、销售不合格农产品、滥用乱用不合格农资等行

为。

　　（四）身体健康，具有一定文化程度，年龄一般在 65 周岁。

　　二、村级农产品质量监管员的主要职责

　　村级农产品质量监管员直接面对农产品生产者和经营者，是保障农产品质量

安全的最前沿阵地，在农产品生产源头把关和质量控制中发挥着重要作用。其主

要职责有：

　　（一）积极反映社会各界对农业部门农产品质量安全监管工作的意见和要求。

　　（二）积极宣传《农产品质量安全法》、《农药管理条例》等法律法规。

　　（三）负责本区域农产品生产环节及产地储存、保鲜和运输环节质量安全巡

查工作，积极提供生产销售不合格农产品及在储存、保鲜和运输环节违规使用添

加剂等行为的线索，配合上级农业行政主管部门查处。

　　（四）负责本区域内农业投入品的市场巡查工作，积极提供滥用乱用不合格

农业投入品(种子、种苗、农药、肥料、生长激素、添加剂等)行为的线索，配合

上级农业行政主管部门查处。

　　（五）向上级管理部门反馈农产品质量安全动态，协助开展农产品抽样和质

量安全追溯制度。

　　（六）配合相关部门开展农产品质量安全事故应急处理工作。

　　（七）完成上级部门交办的其他工作任务。

　　三、村级农产品质量监管员的教育培训

　　村级质量监管员应持证上岗。县农业行政主管部门每年应定期组织对村级农

产品质量监管员进行业务教育培训和考试，成绩合格者颁发合格证书。重点培训

《农产品质量安全法》、《农药管理条例》等法律法规，国家对禁限用农药、非

法添加剂管理和安全使用规定、假冒农业投入品识别知识等。

　　四、村级农产品质量监管员的考核评价

　　村监管员年度工作考核由县农业局和镇政府依据《桓台县村级农产品质量监

管信息员工作考核细则》共同负责，考核结果由镇府公示，村监管员工作补贴按

年度发放，每人每年最高补贴 1200 元，实际补贴金额根据考核结果确定经镇政

府公示后，直接发至本人并进行政务信息公开，接受社会监督。

　　附件 1：农产品质量监管员信息表

　　果里镇人民政府

　　2017 年 4 月 30 日

果里镇党政办公室                      2017 年 4 月 30 日印发

                                            （共印 100 份）